
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 1048 Data: 06/08/2020

OGGETTO ; ACQUISTO CARBURANTE II° SEMESTRE 2020 - SERVIZI COVID-19 E
ISTITUZIONALI. CIG: Z732DEAA8

a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA P.L.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto il Decreto n° 06/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Polizia Locale;
Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n° 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget
finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
Premesso che con il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” le autorità competenti sono state autorizzate ad adottare tutte
le disposizioni necessarie per prevenire ogni possibile forma di contagio;
Che:
- dette disposizioni, Decreti del Governo Nazionale e del Dipartimento della Protezione Civile, Ordinanze

del Presidente della Regione, Direttive operative da parte della Prefettura e delle Questure interessano i
compiti di spettanza delle forze di Polizia di cui fa parte anche la Polizia Locale;

- la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31.01.2020 con
scadenza 31.07.2020 è stata prorogata con D.L. n. 83/2020 fino al 15.10.2020;

Che:



- con e-mail datata 09.07.2020, il responsabile dell’ufficio tecnico ribadiva il blocco delle carte “acquisto
carburante presso stazioni Q8” già comunicato verbalmente nel mese di Giugno;
- è necessario non interrompere i servizi sopra demandati e attività istituzionali con l’utilizzo dei veicoli e
motoveicoli in dotazione al Comando;
Considerata l’esigenza di dover procedere con la fornitura per il II° semestre dell’anno 2020 di carburanti
per l’operatività dei mezzi della Polizia Locale;
Preso atto che con “sistema CONSIP” e convenzione in corso, il bene necessario al Comando comunque
non è disponibile;
Dato atto che:

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 l’art. 37, comma 1 del D.lgs n.50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza;

 ai sensi dell’art.1 del c. 450 della Legge del 27.12.2006 n. 296, modificato dall’art.1 c. 130 della
Legge del 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), non sussiste l’obbligo di acquisto tramite
piattaforma telematica per importi inferiori a € 5.000,00 per servizi e forniture;

Ritenuto pertanto necessario attivarsi per la prosecuzione dei servizi demandati e attività istituzionali;
Rilevato che la Società IL VELIERO snc con sede in S.S. 195 Km 16,175 – 09018 Sarroch- P.IVA
02833940923 ha dato la disponibilità a fornire immediatamente i carburanti indicati in oggetto;
Atteso che l’art.32, comma 2 del D.Lgs n.50/2016 stabilisce:

 che per gli appalti di cui all’art.36, comma 2, lett.a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Precisato che, in ossequio al disposto normativo di cui innanzi:
 il fine del contratto è costituito dall’urgenza di dotare la Polizia Locale del carburante necessario per

il rifornimento dei veicoli in dotazione al Comando di Polizia Locale;
 il contratto ha per oggetto la fornitura di carburante;
 l’importo del contratto è pari a € 1800,00 iva inclusa;
 il fornitore è la Società IL VELIERO snc con sede in S.S. 195 Km 16,175 – 09018 Sarroch- P.IVA

02833940923, il cui contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi, così come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di dover provveder in merito ad assumere il conseguente impegno di spesa di € 1800,00 iva
inclusa sul capitolo 10310021 denominato” ACQUISTO BENI DI CONSUMO” del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021- Annualità 2020 sufficientemente capiente-;

Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi, il C.I.G. n.

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 1800,00 iva inclusa per l’acquisto di carburante
a favore della Società IL VELIERO snc con sede in S.S. 195 Km 16,175 – 09018 Sarroch- P.IVA
02833940923;



3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Settembre 30 GIORNI € 1800,00
Novembre 30 GIORNI

5. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si
tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Di attestare che alla data di adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del
D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione della fornitura in parola è divenuta efficace;

8. Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilità dell'obbligazione): 31.12.2020;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

11. Di dare atto che la presente determinazione ai sensi del disposto art.192 del TUEL 267/2000 e art. 32
comma 2 del Codice dei Contratti, costituisce determinazione a contrarre;

12. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area P.L. Uccheddu Marcello;

13. Di trasmettere il presente provvedimento:
-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU MARCELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 06/08/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.02.002 03.01 10310021 2020 N. 1304 € 1.800,00

a

Data: 06/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/08/2020 al 22/08/2020

Data, 07/08/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


